CAPUT LXI.

Et quid est opus pandi, nisi ut consolatio fiat pœnitenti? Ne perperam abitantur hoc loco novatores, qui non alium agnosceré volunt confessionis effectum, præter lenimentum illud conscientiae et subsidium quod nascitur ex mutuo colloquio cum fidelissimo amico, cum ei sponte promiñus quidquid animum intime pnagit; recurrentum ad ea que studiose collegamus ad cap. 45 quintæ partis, ubi Pullus hujus doctrinae proscenium fecimus, facemus prætulimus e littore, ne quis incautus offendat. Pluribus enim ostendimus tutam eo seculo Pulli sententiam (quam et ceteri theologorum apices ex suggestu non perfunctorie dictitabant) de vi et efficacia sacramentorum baptismi et pœnitentiae: et præsertim quid istud efficiat, ut nonnunquam gratia cumulam augeat, ut a peccata reata præcipue solvat, ut demum sacerdotes evelat ad judicari potestatis tribunal; nee soli sistat nudo illi et abunde jejuno coascentiae lenimini; tam ex allatis auctoris verbis, tum ex dictatis aliorum sui aquarum, satis superque prolabimur, ut pigeat hic iterata scribere.

Unum in gratiam Pulli dixisse sufficiat, paucos esse inter sui saeculi scriptores, qui confessi mis sacramentalis naturam, necessitatem, circumstantias ad ipsas usque atomos declarandas, varios item ejus effectus muniaque, aut eo clarius aut eleganter expresserit, ut non ingrato studio lector benevolas advertet.

Id quoque verba Domini consulens, attende id solum ad tuam curam pertinere, 381 quamvis super terram judices commorantem, non etiam sub terra putrescentem. Alludit auctor ad illud Gelasii primi in concilio Romano, in quo negandam esse absolutionem eidam Vitali defuncto, iis verbis declarat : *Quantum, præmonente Domino, possibilitatis est humanae, desideranti remedia præbemus; totum, quod supra nostræ facultatis est modulum, divino iudicio relinquentes.* Non autem nobis poterunt imputare, cur prævaricationis offensam viventibus remittamus, quod Ecclesiæ, Deo largiente, possibile est. Nec nos jam mortuis veniam prestare depeſcant : *Quod nobis possibile non esse manifestum est.* Quia cum dictum sit : *Quæ ligaveritis super terram, quos ergo non esse jam constat super terram, non humano, sed suo iudicio reservavit.* Nec audet Ecclesia sibimet vindicare, quod ipsis apostolis conspiat non fuisse concessum; quia alia est causa B superstitionis, alia defunctorum. » Et ad illud Leonis in epist. 91 ad Theodorum : *Quod manens in corpore non receperit, consequi exitus carne non poterit.* Nec necesse est nos eorum qui sic obierint merita actusque discutere, cum Dominus Deus noster, cuius iudicia nequeunt comprehendendi, quod sacerdotale ministerium implere non potuit, suæ justitia reservaverit; ita potestatem suam timeri volens, ut hic terror omnibus prospicit, etc. Eadem sententia legitur in Commonitorio ejusdem Gelasii, quem Fausto tradidit Constantinopolim a se directo, pro causa Acacii episcopi Constantinopolitani; qui cum ab apostolica sede damnatus sic obiisset, obnoxie rogabant illius urbis senatores, ut solveretur anathema, iisque licet communicare cum episcopo suo; quorum absurdæ petitioni annuendum non esse, immo nec illud fieri posse, declarat Gelasius in predicto Commonitorio, et in epistola ad episcopos Dardanice, sive per Illyricum constitutos. Hancque consuetudinem esse Romanorum pontificum, ut nihil in mortuos statuere audeant, pluribus docet Vigilius pontifex ad finem constituti de tribus capitulis. Cum quibus, et pariter cum auctore nostro eadem sentiens Gratianus xxv, quest. secunda, haec habet : « Quod autem post mortem nullus excommunicari valeat vel absolvit, ex verbis Evangelii monstratur, quibus dicitur : *Quodcumque ligaveris super terram, etc.* Super terram, inquit, non sub terra; ostendens quod viventes pro varietate suorum meritorum solvere possumus vel ligare; de mortuis autem sententiam ferre non possumus.

Verum, ut inquit ibidem Gratianus, *hoc non de omni crimine intelligendum est: sunt enim quædam crimina, de quibus etiam post mortem accusari potest quilibet vel damnari, velut heresis.* Quod ex quinta synodo generali evidentissime probatur: in qua pluribus agitata questione: Num post mortem damnandi forent heretici? definit Patres, sic mortuis dicendum esse anathema. Quod placitum quidam maxime commendant et probant multipli auctoritate Augustini, Rabani Mauri, et plurium etiam episcoporum qui sic defunctorum hereticos condemnavere. Sic Origenes, sic Theodorus Mopsuestenus episcopus, aliique non pauci, cum in sexta synodo, tum in septima leguntur post mortem damnati, pari jure quidam etiam absoluti. *Anterioribus temporibus,* inquit Sextilianus Carthaginensis episcopus in Oecumenica synodo v, actione 8, in nostra provincia multi episcopi congregati, et quædam de diversis causis ad ecclesiasticum statum pertinentibus disponentes, statuerunt de episcopis defunctis, qui hereticis suas facultates relinquunt, ut post mortem anathemati subjiciantur.

Celebris, seculo Pulli, ea est absolutio post mortem, quam Heloissæ Paracletensis diaconissæ et Abelardi quondam conjugis rogatu, mittit ad eamdem pro ejus marito venerabilis Cluniacensium abbas, his conceptam verbis, propriaque manu

scriptam et sigillatam: **382** *Ego Petrus Clunia- censis abbas, qui Petrum Abbatardum in monachum Cluniensem recepi, et corpus ejus furtim delatum, Heloissæ abbatissæ et monialibus Paracleti concessi; auctoritate omnipotentis Dei et omnium sanctorum, absolvo eum pro officio ab omnibus peccatis suis.* Exstat inter ejus opera, fol. 345.

Non hæc tamen post mortem excommunicatio, anathematizatio, ut et absolutio, quid de novo determinant aut efficiunt, quantum ad salutem aut damnationem eorum circa quos versantur: ut enim egregie monet auctor superiori capite 58: *Dum super terram sunt, suos presbyteri noverunt parochianos; cum sub terram vadunt, in summi sacerdotis dixcesin transeunt. In alienum jus manum non porrugas.* Sed mortuum anathemati subiecere, est eum ecclesiastica sepultura privare, preces nec sacrificium pro eo offerre, ceteraque negare pietatis officia, quibus pia religione solet filii suis subvenire mater Ecclesia. Absolvere vero, est hujusmodi fructuum communicationem impertiri: quod

A in rudiorum tantum gratiam dixerimus. Hujus rei factum insigne narrat S. Gregorius libro secundo Dialogorum, cap. 23, De sancto Benedicto, et libro iv, cap. 55.

Tempore tamen S. Leonis et ante synodum quintam generalem, hujus post mortem, absolutionis nulla praxis erat in Ecclesia Romana, maxime quo ad poenitentes ante praestitam sibi reconciliationis gratiam decedentes; uti docemur ex c. 6 epist. 92 Leonis ad Rusticum Narbonens. (præter superius allata). *Nos autem, inquit Leo, quibus viventibus non communicavimus, mortuis communicare non possumus.* Quo canone ad verbum citato utitur Alcuinus in fine libri De divinis officiis (si illius auctor), eique adhæret. Sed quædam aliae Ecclesiæ, ut Gallicana in concilio Arelat. ii, c. 42; Vasensi, c. 2; et in capitularibus, l. v, c. 77. Africana, præsertim in concil. Carthag. iv, c. 79, et Hispanica in Toletano ii, canon 42 contrariæ sententiae quæ indulgentiam in mortuos suadebat, subscribere B maluerunt.

AD LIBRUM SEPTIMUM.

CAPUT III.

Est ergo satisfactio quædam, quam cuiuslibet natura tolerare sere valeat, aspera tamen, et tanto Deo gravior, quanto humilior; cum quilibet sacerdotis prostratus ad pedes, se cædendum virgis exhibet nudum. Non coactæ, sed spontaneæ; non privatim, sed coram confessario susceptæ flagellationis sit hic mentio. Quod ideo ducimus adnotandum, ut ritus hujus usum veteribus incognitum (ut queruli monent clericis Florentini apud Petrum Damiani libro v, epist. 8), scias aetate Pulli, aut paucis eo superioribus annis emersisse, scilicet sub finem sæculi decimi anno circiter 980. Inflictum enim non ultro susceptum virgarum supplicium, familiare antiquis fuisse, saltem quoad religiosos, moniales, clericos, colonos et servos, discimus ex canonibus Isaac Lin- gonis titulo 4, cap. 13, ex consilio primo apud nostram Matisonensem habito, anno Christi 581, cap. 8; ex synodis etiam Suessionensi iii, cap. 9; Liptinensi, cap. 6, et Duziaciensi ii. In qua Duda stuprum passa, scelerisque complices Bertha et Erpeda virgis castigantur. Ex poenitentialibus item Theodori, Bedæ et Romano (nisi videatur id ab aliis assutum de novo) et maxime ex ipsis capitularibus, tomis conciliorum Galliae insertis. Ut omittamus plures monachorum regulas, in quibus frequens verberum, disciplinarum, ictuum, virgarum, cæsionum, palmatarum, percussionum, flagellationum et id genus similium sit mentio, ut inter alios suppeditabunt abunde Menardus noster in sua regulam concordia, et Haefstenus in Disquisitionibus monasticis.

C

* **383** At expeditæ flagellationis, aut sponte saltem subiecte praxim (quam hic commendat auctor) temporibus Damiani cœpisse, vel, ut diximus, circa annum 980 hinc conjicimus (præter allatam supra Florentinorum querelam in Damianum), quod ante hanc epochen nulla aut saltem per pauca suppetant illius exempla apud ecclesiasticos auctores; postea vero non apud monachos solum frequens fuerit hic disciplinarum usus, sed etiam sæcularium plurimis gratius admodum exstiterit, non privatim modo, sed et in ipsis urbium compitis, dum sinceri doloris et compunctionis stimulus ad id impelleret poenitentes: quod ævo maxime S. Vincentii Dominicani legimus factitatum. In quo vigebant celebres illæ flagellantum se phalanges, quibus favere videbatur eximius ille concionator, ut colligi videtur ex postremis verbis Joannis Gersonis in tractatu quem edidit Constantiæ *De secta se flagellantum*; vel saltem quos

efficaciter non reprobabat, ut ipse Gerson loquitur in epistola ad eum directa.

Quia tamen vel occasione illius publicæ flagellationis, vel aliunde potius, in eam sectam irreperserant plura quæ merito repudiaverit Ecclesia, non diu progredi permissa est; si tamen constet inter sic damnatos recenseri debere eos qui sub D. Vincentio illi publicæ flagellationi sese libere supponebant; quod credibile non esse, multis conjicet lector ex iis quæ habet Surius in ejus Vita. Hinc tamen factum est, ut in hujuscemodi populares disciplinas paulo durius inveheretur prædictus Parisiensis cancellarius qui tum agebat Constantiæ, ubi peculiarem hac de re tractatum edidit, ut jam diximus, in quo præter alia quam plurima, sic habet: « Formidandum istic est, ne apud personas clericales et in locis sacris causet hæc pollutio sanguinis, vel excommunicationem, vel irregularitatem, vel contaminationem et profanationem in eisdem locis sacris. Lex Christi prohibet sollicite poenitentias publicas dandas esse clericis, sacerdotibus et prælatis, propter reverentiam status clericalis: quanto minus debent tales personæ suspicere poenitentias hujusmodi publicas, sicut sunt, ut fertur, multi de numero se flagellantum, qui licet videantur celare se. tamen satis cognoscuntur. Similiter diceretur de personis insignibus in utroque sexu, de servanda insuper verecundia juvencularum et juvenum illic se denudantium, et de non infringenda gravitate virorum, vel auctoritate minuenda parentum. »

Verum licet forsan plus æquo Gerson excandescat in id genus poenitentias publicas, non ejus tamen censura reprobatum putamus illius flagellationis usum, quem hic commendat Pullus, ob ea quæ statim subdit, a quibus noster non dissentit.

« Lex Christi, inquit Gerson, si videatur flagella indulgere, juxta illud: *Ecce ego in flagella paratus sum, nihilominus circumstantiae debent apponi, quibus rationabile fiat obsequium nostrum: una, quod hujusmodi flagellatio fiat judicio superioris imponentis talem poenitentiam; et quod ab altero fiat et moderate, et sine scandalo et ostentatione, ac sine sanguine, juxta traditionem S. Parisiensis: quemadmodum fit hujusmodi flagellatio in religionibus approbatis, et ab aliquibus devotis personis.* » Hæc Gerson, Pulli verbis maxime convenientia: quæ tamen non universaliter certa credimus; maxime dum dicit nusquam canonice virgas inflicitas aut infligendas fuisse clericis, nec in eos per poenitentias publicas animadversum fuisse, etiam post Constantini Magni tempora Contrarium enim legimus in can-

nibus Isaiae Lingon., tit. 4, c. 15 : *Si autem servus, vel ecclesiasticus fuerit, publice flagelletur ac decalvretur; et juxta proprii episcopi iussionem, pœnitentiam publice et canonice gerat.* Et lib. vii. Capitul. Caroli Calvi, cap. 511 : *Si autem clericus aut monachus in hoc peccatum inciderit, post tertiam verberationem, in carcerem **384** missus, etc.* Similiter et nonnates re latiæ eadem pœnitentia teneantur. Quod idem præmittitur de presbytero fornicante : *Duos annos in carcere permaneat, et ante scuticatus (556) et flagellatus videatur.* Similia videntur in synodo Liptinensi celebrata anno 742. Et Regest., lib. ix, epist. 66, jubet sanctus Gregorius Paschasio episcopo : *Ut Hilarium prius subdiaconatus, quo indignus fungitur, privet officio, atque verberibus publice castigatum faciat in exsilium deportari, etc.* Quam canonicam pœnitentiam ad uno minus quadraginta ictus, quoad juniores, restringit prædicta synodus Masticonensis.

Si tamen quis pertinaciter contendat hæc de minoribus tantum clericis intelligenda, non de majoribus, nisi præcessisset degradatio (quod forsitan intellectisse videtur Gerson, ductus auctoritate S. Leonis ad Rusticum Narbonens. scribentis, et concilii Carthaginensis v, c. 44), non reluctamur. At hoc sponte concessso, nihil tamen sibi commodum consequetur Gerson, ideo scilicet eliminatam a sacerdotio publicam pœnitentiam, aut virgarum inflictionem (quæ pars illius apud quosdam) quod ea rediderentur infames, nec proinde pristino gradui restituerentur qui eam semel suscepserant; ex quo concludit multo minus debere clericos publice seipso flagellis cædere. Nec enim infamia talis oriebatur ex ipsis pœnitentiæ publicæ pœnis, sed ex adjuncto gravi crimine quod plerumque notorium erat, dum indicebatur talis pœnitentia publica aut solemnis. Si enim occulti sceleris conscientia, aut aliter ipse compunctionis ardor ad eam subeundam sacerdotes adigeret, et per superiores id eis liceret (quod non raro contigisse certum est, et præsertim in Hispania, ut discimus ex concilio Toletano XIII circa annum 683), nulla tunc eis inurebatur infamiae nota, imo publicis Ecclesiae ministeriis, ut prius, vacabant, dum jussisset episcopus. Probant illud insigniter Patres concilii Toletani citati. Ubi primum ostendo talem pœnitentiam in commissi peccati remedium esse, subdunt postea eam sacerdotibus sic pœnitentiis detimento non esse. *Nunquid pœnitentiæ donum quod in remedium fit peccati, in prohibitionem devocandum est sacramenti?* Proinde statuunt : « ut stante priscorum canonum sanctione, quicunque pontificum vel sacerdotum deinceps per manus impositionem pœnitentiæ donum exceperint, nec se mortalium criminum professione notaverint, tenorem retentandi regiminis non amittant, sed per metropolitanum, reconciliatione pœnitentium more sibi, solita compleant ordinis sui officia, vel cetera mysteriorum sibi credita sacramenta. » Hic autem de pœnitentiis vere publicis et solemnisbus sermonem fieri, constat ex interrogatione Valerien sis episcopi, qui canon illi condendo causam dedit, et ex ipsa forma loquendi qua Patres utuntur. Eodem speciant canon. 55 concilii Toletani iv, et 12 concilii Aurelianensis primi, qui presbyterum et diaconum includit. Legendum item cap. *Quasitum extra De pœnit. et remiss. cap. Presbyter,* dist. 28, etc. *Si quis presbyter,* dist. 30. Ex quibus manifestum est sacerdotes aliquando, et ipsos etiam antistites, pœnitentiæ publicæ se devovisse, illæsa semper canonum religione, et per consequens (quod contra Gersonem urgamus) citra irregularitatem omnem, aut ecclesiastice discipline dispendium, potuisse seipso flagellis coram cedere : qui unus erat pœnitentiæ publice subeundæ modus.

Et ne quis forsitan postremum istud revocare pos sit in dubium, eum inter alios obsidem fidei damus

A qui glossas fecit in metricam Summulam Raymundi, in cuius folio 129, expensis satis accurate publicæ pœnitentiæ ritibus, eorum seriem sic claudit : *Post hoc iterum debet manere extra ecclesiam usque ad diem cinerum, et facit hoc tandem omni anno, donec episcopus cum eo misericorditer dispensem. Et diebus Dominicis se publice ante valvas ecclesiæ flagellat; et in civitate **385** ante crucem hoc idem faciat, etc.* Fatetur quidem solemnum illam pœnitentiam, secum irregularitatem importare, sed cum exceptione quadam nobis gratissima, et rei quam expendimus, utilissima certe. Sciendum, inquit ibidem, *quod quilibet agens pœnitentiam solemnum, erit irregularis, et hoc est verum, si talis pœnitentia sit illi injuncta a judice; sed secus esset, si aliquis ageret talem pœnitentiam ex proprio motu, etc.* Quod ex opposito adversatur sententiae Gersonis supra, qui hujusmodi flagellationem non damnat. modo fiat *judicio supericris imponentis talem pœnitentiam;* quam tamen sic inflictam ab alio, irregularitatem accivisse certum est.

Minus etiam recipimus quod iterum profert Gerson ; ut scilicet illa flagellatio *ab altero fiat; quemadmodum fit in religionibus approbatis, et ab aliquibus derotis personis.* Licet enim hac exceptione Pullo non aduersetur, nee eorum morem damnemus qui preferant aliena ope verberari ; ægre tamen ferimus eos reprehendi, qui propria manu innocenter in seipso deserviunt ; quos ab æmulatorum dicteriori tegit et vindicat Petrus Damiani lib. v, epist. 8; et lib. vi, epist. 27, efficacibus ad illud persuadendum rationibus allatis, quibus spontaneæ flagellationi et per seipsum inflictæ, ubertim patrocinatur. *Si non facientibus, inquit epistola 8, nova ac proinde reprehensibilis videtur disciplina virgarum, et ad lividæ persuasionis ineptiam judicatur destructio canonum, abolitio decretorum; nunquid venerabilis Beda redarguendus esse videbitur, qui post antiquorum sententiam canonum, quosdam pœnitentes asserit ferreis circulis astringendos,* etc. Reliqua utriusque epistole perlegantur. Deinde Gersoni contradicit ipse glossator Raymundi supra citatus, qui pœnitentes per seipso flagellari scribit. *Diebus Dominicis se publice ante valvas ecclesiæ flagellat.* Tertio contrarium arguit factum Apostoli I Corinth. ix. *Castigo corpus meum, Græce ὑποπτεύω cædo, verbero.* Et, ut monet Henricus Stephanus, verbum illud notat livorem qui ex contusione nascitur, quicne in Apostoli carne ex ipsa virgarum inflictione cernebatur ; ut luculentiter disputat Gretserus lib. i De disciplina, c. 4. At spontanea erat et arbitrio nemine Pauli flagellatio. Quid et ipse Chrysostomus homil. 34, quotidiana et per se, corporis verberationem suadet : *Sic assidue ipsam (carnem) ad hunc terrorum revoca, etc. Cæde, verberibus ac flagellis dilania.* Et Hesychius qui saeculo quinto florebat, Centuria 1, c. 331, eadem quæ Chrysostomus, utpote carni domandæ utilia, docet. Tandem omnes fere religiosi ordines ab apostolica sede probati, hunc ritum verberandi seipsum tum publice, tum privatim, alteri prætuleri. Ut prætermittamus societas illas secularium, etiam optimatum, quos pœnitentium vocant, ab Henrico III, Galliarum rege, delectas, quibus mos est, certis diebus, manu propria disciplinam, ut dicunt, facere, ut sit etiamnum hodie Tolosæ, Burdigalæ, Aquis. Sextiis, etc.

Ex quo conjicias ulterius, num sit immobilis juris assertum quod iterum objicit Gerson, non decere viros insignes, devotionis ergo sponteque propria,

Mollia nodoso discerpere terga flagello, cum ex adverso contrarium evincant probentque, tot illustrium virorum et puellarum spontaneæ castigationes, quas apud Damianum et Surium non sine stupore legimus. Referre piget quæ de hac rescripsit Busæus in notis ad Petri Blesensis commen-

(556) Fort. *scuticatus*, a scutica, Gallice *escourgée*.

tarium in Job. [An ista merito vocet Gerson *pollutionem sanguinis*, non facile dixerimus. Hæc quidem pluribus præter morem; sed in gratiam auctoris qui disciplinarum in Ecclesia praxin commendat, removendi fuere quidam obices ex allatis verbis Gersonis.

Sed propius ad textum Pulli redeuntes, qui genuis hoc pœnitentialis satisfactionis expendens, scribit a confessariis ipsis cædi solitos pœnitentes ad id libere paratos; quædam voluntariæ hujus verberationis exempla hic scribenda selegimus. **386** Narrat Osbertus seu potius Osbernus monachus Benedictinus ac præcentor Ecclesiæ Cantuariensis, qui florebat sub Dunstanno circa annum Christi 1074, comitem quemdam incestuosum a Dunstanno anathemate multatum, hanc egiisse satisfactionem. *Dunstanno itaque generale totius regni concilium de observantia Christianitatis celebrante, ipse comes suimet oblitus, nudis pedibus, laceris indumentis corporis amictus, virgas manu ferens, concilio sese medium ingessit, et ante pedes Dunstanni gemebundus et ejulans corruit*, etc. Matthæus Parisiensis expōnens quanto cordis dolore punctus fuerit Henricus Angliæ rex ob cædem sancti Thomæ Cantuariensis archiepiscopi, sic eam describit: *Ab episcopis qui tunc præsentes erant, absolutionem petiit, carnemque suam nudam discipline virgarum supponens, a singulis viris religiosis, quorum multitudo magna convenerat, ictus ternos vel quinos accepit*. Nec aliter Herbertus, lib. iv Historiæ quadripart., cap. 5. Sed aīdit a monachis cathedralis Cantuariensis, octoginta tres ictus ad minimum, regem accepisse. Cujus ritus, pœnitentes flagellandi, vestigium aliquod retinuit Ecclesia Romana, in qua pœnitentiarii longas virgas adhuc in manibus gestant, dum stant pro tribunali. Hinc intelligendus, ut quidam volunt, locus Optati Milevitani lib. i contra Parmenianum *Exeat hinc quasi imponatur illi manus in episcopatu, et quassatur illi caput de pœnitentia*.

Usitatæ satisfactionis hujus, et magis ad mentem auctoris, meminit Lancelotus Ducus, vetus scriptor Gallus, prima parte operis sui, cuius verba Gallice scribimus, ne quid desit antiquitati. *La confession ne vault rien, si le cœur n'est repenant; et si tu es moult esloigné de l'amour de nostre Seigneur, tu ne peux estre raccordé sinon par trois choses. Premièrement par la confession de bouche. Secondelement par une contrition de cœur. Tiercement par peine de cœur, et par œuvre d'aumosne et de charité. Telle est la droite voie d'aimer Dieu. Or va et si te confesse en cette manière, et reçois la discipline des mains de tes confesseurs; car c'est signe de mérite*. Quod Latine dicitur: « Confessio nihil prodest, animus nisi pœnitentia ducatur. Si tu valde remotus es ab amore Domini nostri, cum eo in gratiam redire non potes, nisi tribus rebus. Primo confessione oris; deinde contritione cordis; tunc demum pœna cordis, et operibus charitatis et eleemosynæ. Ejusmodi est recta diligendi Dei via. Age igitur, confitere ut oportet; et a confessoribus tuis recipe disciplinam virgarum: est enim meriti signum. »

Ex hac satisfaciendi methodo, ortum credimus illud quod Nangiacus scriptum reliquit de S. Ludovico Galliarum rege, in ejus Vita: *Post confessionem vero suam, semper disciplinam recipiebat a confessore suo. Et post alia: Nec prætermittendum adestimo de quodam confessore quem habuit ante fratrem Gaufredum de Belloloco, de ordine Prædicatorum, qui solitus sibi erat dare disciplinas nimis immoderatas et duras; super quo caro ejus tenera non modicum gravabatur. Quod gravamen nunquam illi confessori, quandiu viveret, voluit revelare. Sed post mortem dicti confessoris, quasi jocando et ridendo, hoc alteri confessori suo humiliter recognovit. Quam devotissimam contriti cordis exercitationem familiarem etiam fuisse Henrico imperatori (qui sæculo undecimo florebat) scribit Reginardus in rebus gestis S. Ammonis tunc archiepiscopi Coloniensis. Nunquam in-*

A signia regalia sibi præsumpsit imponere, nisi clam per confessionis ac pœnitentiæ, verberum insuper satisfactionem, licentiam a quolibet sacerdotum suppliciter mereretur, etc. Hæc Surius 4 Decembbris.

Idemque refert de Rodulpho episcopo Eugubino Petrus Damiani lib. i, epist. 19 ad Alexandrum II pontificem. *Ferreo circa pectus circulo jugiter cingebatur. Quem tamen circulum sub ilia demersum, dum coram Patribus nudaretur, diligentius occultabat. Nunquam scilicet capitulo confessor intererat, in quo non acciperet disciplinam.*

387 Ad quam pariter allusit poeta noster in metrica Summula Raymundi fol. 122, ubi enumeraens sacrilegii nota inustos, excipit confessarios, liet percutiant consitentes.

*Es vir sacrilegus si res sacras violasti;
Si percussisti personam religiosam
Vel quem de clero: nisi sit percussio sancta.
Doctor discipulum; confessor probra fatentem*

B Perentit, et licet hoc.

Pluribus aliis, quod nota sint, supersedemus; quæ lector affatim enumerata videat apud Petrum Damiani lib. i, epist. 29 ad Alexandrum papam; l. v, epist. 8; lib. 6, epist. 54, et lib. ii, epistola 14, celebrem in ordine Benedictino (a quo alii) consuetudinem sese flagellandi singulis sextis feriis, jam tūm suo tempore vigentem, sic ostendit: *Qua die Veneris omnes fratres nostri, quos utique monasterialis ordo connectit, hoc etiam ad cumulum proprie salutis adjiciunt, ut et se mactent in capitulo vicaria collisione scoparum; et insuper celebrent in pane et aqua jejuniū.*

Hujus autem introducendæ flagellationis in Ecclesiam causa (quantum spectat ad forum pœnitentiale) videtur fuisse severa canonum in pœnitentes animadversio; cui ferendæ cuni impares se cerrent, eam aliis piis operibus redimebant, ut non obscure noster insinuat isto capite. Hinc frequentes ad loca sancta pœnitentium excursus; hinc natus uberior indulgentiarum usus; hinc Romam et Hierosolymam profectiones; hinc cruce signatorum phalanges; ecclesiarum, pontium, et id genus simillimi publicorum ædificiorum, ex collecta viritim pecunia constructiones, quale sub Mauricio Parisensi episcopo celeberrimum illud Deiparæ templum, ex pœnitentium eleemosynis mira celeritate, nec minori magnificencia constructum. Hinc denique orta voluntarie flagellationis praxis (quam delineamus) et terribilis ille scoparum fragor tot repetitis ictibus in humeros desæventium. Quam pœnarum canonicarum per disciplinas redemptionem, pluribus prosequitur Petrus Damiani laudatus; et ante illum venerabilis Beda postremo cap. libri De remed. peccat., modo nulla subsit additamenti ejusdam suspicio, ut jam prefati sumus.

CAPUT V.

D In agendis tamen parelorum mortuorum. Quidam recenti manu addiderat *exsequiis*, sed perpetram et imperite. In antiquis enim codicibus et ritualibus, hæc vox *agenda*, solitarie et sine addito legitur can. 9, conc. Carthagin. Ab universis episcopis dictum est: *Quisquis presbyter, inconsulto episcopo, agenda in quolibet loco voluerit celebrare, ipse honori suo contrarius existit*. In Lectionario S. Hieronymi titulo ultimo: *In agenda mortuorum*. Grimaldus in libro Sacrament., titulo cap. 102: *Missæ in agenda mortuorum*. Idem in titulo cap. 11. Vide Menardum, Haestenum et alios in Regulam S. Benedicti. Pamelium in liturgicis, etc.

CAPUT VI.

Rerum autem ecclesiasticarum ordinatio, curæ est episcopalis, etc. Quidquid sit de hac rerum seu reddituum ecclesiasticorum dispositione, quam secundum canones ad episcopos spectasse certum est, non ingratum erit plerisque antiquitatis studiosis,

cerdos, sive habeat curam gregis, sive non, et diaconus. Hæc perfectio nihil aliud est quam votum continentia, de qua: Qui potest capere, capiat (Matth. xix, 12).

Alii tamen (quibus subscribimus) commodius referunt ad tempora Gregorii primi, quem esse dicunt, de quo Innocentius citatus loquitur. Siquidem libro i, epist. 42, occasione 390 quorumdam Siciliæ subdiaconorum, qui continere solebant, nec ab uxoribus, quas duxerant, abstinere, sic impostorum esse cavendum monet: *Unde videtur mihi ut a præsenti die episcopis omnibus dicatur, ut nullum subdiaconum facere præsumant, nisi qui se victum caste promiserit*, etc.

Hujus etiam subdiaconorum cælibatus antiquitatem in Ecclesia cum Græca, tum Latina, probat insigniter noster Ratramnus Corbeiensis monachus, ad finem tractatus sui De processione Spiritus sancti contra Græcos, in cuius fine respondens ad singula eorum objecta contra Latinos, et maxime contra cælibatum; recensitis prius concilii Niceni, Neocesariens., etc. canonibus, et Justini imperatoris constitutione, sic prosequitur: « Præsens sanctio dubietatis omnem caliginem removere cognoscitur, interdicens manifeste, non solum presbyteris et diaconibus, sed etiam subdiaconis et aliis quibuscumque in clero, matrimonium. Interdictum ut in sua domo præter matrem et eas personas quæ suspicionis turpitudine careant, habitare nullo modo permittant. Prævaricatores autem, si convicti fuerint, clero depelli decernit; et ad ignominiae poenam tales curiæ mancipandos esse jubet officiis. » Et post pauca: « Dicant igitur gloriosi principes Græcorum, qua præsumptionis audacia freti, contra constituta majorum, contra leges Ecclesiæ, contra consuetudinem hactenus conservataam venire non verentur? Romanos atque Latinos reprehendentes quod episcopis, presbyteris, levitis atque subdiaconis uxores ducere non concedunt. Ecce enim imperialibus coarguntur legibus, quæ, cum pro Romanis atque Latinis sanciunt, eos qui contraveniunt, procul dubio condemnant. » Exstat hic auctor manuscriptus in celebri bibliotheca Thuana, quæ refertissimus antiquitatis penus, eruditorum omnium votis hactenus satisfecit.

Apud nos enim nulla sacerdoti, etc. Hic et in sequenti textu capituli 49 infra citandi, obscuritati plus æquo videtur induluisse Pullus: cuius germanum sensum cum me solum assequi posse merito dissiderem, plures adivi, qui cœcutienti mihi lucem affunderent: quos inter, commodum, ni fallor, illuxit eminentissimæ domus regius professor D. de Sainte-Beuve, qui remotis obicibus quos in auctore verebar, sic illius mentem, suamque paucis aperuit. « *Apud nos enim, etc.*, verbis istis auctor reddit rationem, propter quam mulieres eas quæ patiuntur amplexus sacerdotum, mox appellaverit meretrices; quia videlicet, *Apud nos*, hoc est, in Ecclesia Romana, nulla earum sacerdoti copulatur conjugio. Quod probat, quoniam quando libet eam dimittere, licet. Quasi sic argumentetur. Quæ mulier extra legitimum conjugium viro commiscetur, ea est mertrix: sed quæ sacerdoti commiscetur ea viro extra legitimum conjugium commiscetur, quod ostenditur, quia mulier quam licet viro dimittere quando libet, ea viro extra legitimum conjugium commiscetur. Licet autem sacerdoti dimittere quando libet mulierem cui commiscetur: ergo, etc. » sic ille.

Monachus ipso vitæ suæ habitu et clericus sacri ordinis gradu; uterque absque voce continentiam re ipsa profitetur. Non nescivit Pullus ipsam monachorum consuetudinem solemniter profitendi; sed cum ejus sæculo omnium notissima esset Regula Benedictina (quam profitebantur Cluniacenses, Cistercienses, Camaldulenses, præter alia innumera propemodum Benedictini ordinis virorum ac sacrarum virginum monasteria) in qua non vovetur castitas nisi implie; consentaneæ scripsit monachos absque voce

A continentiam profiteri. Ut enim, inquit Basilius, epistola 2 ad Amphilochium, cap. 19: *Virorum professionem non novimus præter eos qui seipso monachorum ordini addixerunt*, 391 qui tacite videntur cælibatum admisisse. Quam continentiam ita monachorum status propriam esse declarat Innocentius III extra *De statu monachorum*, cap. *Cum ad monasterium*, ut in ea dispensare posse, neminem, ne quidem summum pontificem, asserat.

Forma autem professionis apud Benedictinos solemniter emittendæ, hæc est, ut observatur in congregazione Gallicana S. Mauri: « In nomine Domini nostri Jesu Christi. Amen. Anno a Nativitate ejusdem. N., die N. mensis. N., ego frater N. de tali loco N. diœcesis N., promitto stabilitatem et conversionem morum meorum, et obedientiam secundum Regulam S. P. Benedicti, coram Deo et sanctis ejus quorum reliquiae habentur in hoc monasterio N., in diœcesi. N., sub congregazione S. Mauri ordinis S. Benedicti; in præsentia R. P. domni N. et monachorum ejusdem monasterii. Ad cujus rei fidem, hanc schedulam seu petitionem, manu propria scripsi, die et anno quibus supra. » Ea utuntur etiam, paucis omissis, Carthusienses; nullibi expresso continentiae voto.

Clerici in choro, laici sunt extra. Circumjecti sunt olim ad altare et chorum cancelli, ad turbam laicorum arcendam, eo præsertim loco qui solis clericis patet: cap. 4 extra *De vita et honestate clericorum*, excepta imperiali majestate et regia, huic enim in unctionis et regiae potestatis venerationem, etiam intra cancelllos altaris, liberum esse et patentem aditum, disputat Balsamon in can. 69 sextæ synodi, nisi sceleri alicui aut maleficio inveniatur obstricta: quod Theodosio imperatori S. Ambrosius objicit apud Theodoretum, lib. v Hist., cap. 48. Quos altaris cancellos ex prima fuisse et antiquissima Ecclesiæ fabrica, constat satis ex panegyrico Paulini episcopi Tyri, ubi sepimentum ex ligno reticulatum vocatur apud Eusebium. *Locus autem sanctuarii in speciem quadrati columnis sublimibus est undique circumseptus, quarum media intervalla sunt interstitiis, ligno instar retis aut transennæ cancellatis in mediocrem et æquabilem longitudinem porrectis, circumclusa.* Lib. x Hist., cap. 4.

Ab hujusmodi cancellis dicti sunt olim cancellarii principum, quod quæ officii et ministerii sui erant, explicarent intra cancellos positi, id est inclusi ligneo quodam sepimento, quo molestius irruentem turbam submoverent, et ab omnibus conspicie possent citra molestiam aut ægritudinem quamcumque, ut est apertius apud Agathiam libro primo Histor., et Cassiodorum epist. 6, lib. x Variarum. Quo cancellariorum munere (Patres inter purpuratos præcipuo) usa etiam Ecclesia, et quo funetus per aliquot annos Robertus noster. Sed cum jam in eam exrevisset auctoritatem, quæ timeri potuisset, dignitas illa, suppresso cancellarii officio, vel potius auctoritate, creati sunt vicecancellarii.

CAPUT XIII.

Nam juxta antiquam traditionem. Eam reperimus apud Iwonem ii parte decreti, c. 84 ex epistola Paschalis, vel ut legunt alii, Paschasii: « Si quis autem objicerit non consecrationes emi, sed res ipsas, quæ ex consecratione proveniunt, penitus despere probatur. Nam cum corporalis Ecclesia, aut episcopus, aut abbas, tale aliquid sine rebus corporalibus et exterioribus in nullo proficiat, sicut nec anima sine corpore corporaliter vivit: *Quisquis eorum alterum rendit sine quo nec alterum haberi potuerit, neutrum vendere non derelinquit.* Quam tamen objectionem sacer penitus exterminat, » etc.

CAPUT XV.

Quid per capellanum et sacerdotem parochianum, per curias, tabernacula et parochias, 392 intelli-

nia, quæ sacerdotibus illis, quos *sæculares* plebs nominat, ad regimen animarum accitis, ex antiquo jure cesserunt.

Testes hujus rei tot celebres monachorum coloniae, tot martyrum decades, tot apostolorum agmina, quos ex intimis cœnobiorum penetralibus, in vastissimas illas utriusque Germaniae, Poloniae, Norvegiae, Angliae, etc, regiones, Romana sedes direxit, levissimas turmas, disseminandi Evangelii causa, baptizandi, ecclesias et dioeceses erigendi (quarum ipsi fundatores præcipui, nemine reclamante) cætera que obeundi pastoralis sollicitudinis exercitia, quibus hierarchicus ordo hactenus incubuit : ut de Anglia (quam ut Pulli gentem hic selegimus) noviter ad fidem per Benedictinos reducenda, tot in epistolârum suarum locis ad Augustinum, Laurentium, Mellitum, Justum aliosque Benedictinos præsules, perhibet Gregorius papa; Beda venerabilis, Polydorus Virgilius, Raynerius aliique Anglicanæ Ecclesiæ scriptores, ut ex illis quid delibare superfluum foret.

Testis item ipsa monasteriorum hujus ordinis, aut ad urbes, aut in ipso civitatum umbilico structura, amplissima templa, sacrorum per celebres ritus, et ipsa cæremoniarum pompa, modulatio cantus, signorum famosissimus fragor, sacrarum vestium usus ad instar Romanæ Ecclesiæ, cujus ritibus perpetuo adhæsit; et id genus similia, in quibus nec ipsis cathedralibus ecclesiis adhuc hodie cedit. Quæ certe singula nullatenus adolevissent cum ordine, nisi publicis sacerdotii functionibus vel invitus præficeretur.

Quot enim adhuc hodie per singulas orbis Christiani provincias monasteria, cathedralæ juribus et privilegio gaudent; quibus clerus et populus subest, et amplissimus in seculualibus et temporalibus vignet dominatus; quod agnoscit et approbat concilium Trident., sess. 25, De regular. c. 44. Et ne longius peregrineinur veritati suffragium quæsitori, sed intra nuperæ Galliae terminos consistamus, num Parisienses monachi Sancti Germani a Pratis; num Sancti Dionysiani prope Lutetiam, num Compendienses Sancti Cornelii, Corbeienses, Cluniacenses, Fisanenses, Suessionenses Sancti Medardi, Resbaeenses, Sancti Valericani ad Somonæ ostia, Viziliacenses, etc. (ut taceam ipsas moniales Iottrenses) cathedralium juribus et auctoritate hactenus potiuntur, primariis pastoralibus curis insudant, et publico sacerdotio funguntur? Non exotica in cleris dominandi libidine, sed materna pietate, ne dicam necessitate, spirituales filios educandi, quos in Christo Jesu per Evangelium olim genuerunt.

Hinc in plures hujus ordinis abbatias, ab apostolica sede dimanavit pontificalium insignium splendor, ut cidaris et mitra auro gemmisque graves, annuli, chirothecæ, sandalia, cæteraque primariae dignitatis decora, quibus suo tempore plures abbatæ usos, eosque sanctissimos, ut Hugonem et Petrum Cluniacenses non potuit nescire Pullus qui tum scribat.

Sed proprius ad textum auctoris revertentes, dum de privato inter fratres loquitur sacerdotio, in Cistercienses, Camaldulenses, Carthusianos, aut quosdam alios eremi devotissimos incolas solum intendit (nec enim novi mendicantium ordinum fetus tunc fecundaverunt Ecclesiam): non autem in Benedictinos, cum certissimum sit eos tunc temporis sublimioribus Ecclesiæ ministeriis mancipatos fuisse; quin et plures episcopatus, ut a se fundatos habuisse, ut perhibet testis oculatus Robertus de Monte in Appendice ad Chronicum Sigeberti, anno Christi millesimo centesimo quinquagesimo primo, et a Pulli obitu, secundo aut tertio. Sunt, inquit, in Gualia iv episcopatus; in Anglia xvii. In octo eo-

A rum sunt monachi in episcopalibus sedibus. Et paucis interjectis: Ideo in Anglia reperitur, quia primi pra dicatores Anglorum 395, scilicet Augustinus, Mellitus, Justus, Laurentius monachi fuerunt. In aliis octo episcopalibus sedibus canonici sæculares; in uno canonici regulares.

Digna interim notatu sententia, quæ Gabrielis Pennoti cæterorumque Iwoniani instituti clericorum regularium calamum retundat, quibus non ingratus solum Benedictinorum in Angliam apostolatus, nisi (537) monachatum ejurent; sed etiam ipsa metropolitanarum et episcopalium omnium sedium vel ab apostolis aut ab eorum discipulis erectarum series, nisi suorum Augustinianorum albo sint inscribendæ. Quas inter (ut ex omnibus sibi mancipatis, paucissimas commemorem) recenset Pennotus (538) Romanam ipsam Ecclesiam omnium matrem; et inter Gallicanas Lugdunensem, Senonensem, Bisuntinam, Bituricensem, Burdegalensem, Narbonensem, Remensem, Rothomagensem, Tolosanam, Turonensem, etc., metropolitanas; non aliam ob causam, quam quod regulas sibi a Christo et ab Apostolis traditas, observare studuerint. Quo certe libentissime concessò, omnes ubique Christiani orbis religiones fundatas, veteres et novas, ipsamque Christianam, si lubeat, hoc classico sua jam vocet ad castra, non invidemus. Sed prosequamur.

Hæc porro confirmantur ab venerabili Beda libro iv Hist. Anglorum c. 27, ubi de Aydano Lindisfarnensi episcopo loquens, sic in rem nostram. « Quia nimirum Aydanus qui primus ejus loci episcopus fuit, cum monachis illuc et ipse monachus adveniens, monachicam in eo conversationem instituit; quomodo et primus B. Pater Augustinus in Cantia fecisse noscitur, scribente ei reverendissimo papa Gregorio, quod supra posuimus, etc. » Cujus Augustini cæterorumque Benedictinæ familie, in Angliam apostolatum (a quo ipsa prodiere publici sacerdotii decora in Anglia Benedictina) testatur Athelmus sive Aldhelmus occidentalium Saxonum episcopus, qui florebat anno 690: sic enim in Carmine de laude virginum, initio tomi VIII Biblioth. Patrum, edit. Coloniens., pag. 8 et 9. Ubi de S. P. Benedicto loquitur.

*Temporibus faustus Benedictus claruit isdem
Quem Deus Asconia clemens indulserat auctor,
Ut populum Domini vadentem tramite recto
Ferret ad æterni duxor vestigia regni.*

Et post pauca :

*Cujus præclaram pandens ab origine vitam
Gregorius præsul, chartis descripserat olim,
Donec æthralem felix migraret in arcem.
Iujus alumnorum numero glomeramur ovantes,
Quos gerit in gremio secunda Britanniæ cives,
A quo jam nobis baptismi gratia fluxit
Atque magistrorum reverenda caterva cucurrit.*

D Haec ille, Augustini ipsius Cantuariensis episcopi, aequalis aut paucis suppar.

Episcopi enim vices abbatum obibant, et canonorum monachi, quos ideo nonnunquam *canonicos regulares*, in veteribus monasteriorum nostrorum membranis videoas appellatos, quia sic cathedralium canonicorum muneribus incumbebant, ut tamen ab observatione regulæ ne latum unguem discederent. Quod in ipsa Anglorum metropoli Cantuaria diu perseverasse, et maxime anno 4170, quo B. Thomas Cantuariensis gladiis impiorum occubuit, testatur Rogerius, et post ipsum Baronius anno citato, referens martyrium hujus illustrissimi præsulis, ubi nonquam canonicorum, sed monachorum fit mentio, quos ideo *monachos cathedralis* vocat ibidem. Eodem quoque anno, inquit Baronius, *Ecclesia Cantuarien-*

tius Landmeter, lib. 1 De vero clericorum et monachorum habitu, cap 27, ab hac pelle in humeris gestari solita, originem traxisse canonicorum almutias seu pelliceas illas vestes quibus paucis abhinc annis capta tegebant juxta constitutionem concilii (541) Basileensis, sess. 21, et quibus nunc, plurimis in locis, brachia tantum fatigant.

Non autem privatis tantum monasteriorum legibus inductus ille melotes seu almutiarum usus; sed quod forsitan in desuetudinem abiisset, iterum nostris Gallicanis monachis restituitur per Patres Aquisgrani congregatos in eo concilio de quo supra ad cap. 6 hujus partis; 398 cujus aliud fragmentum nondum etiam in lucem editum, integrum ideo producimus; quibusdam tamen, ob nimiam caracterum ætatem, aspersum mendis.

De monachis Galliarum.

Ilo tempore monachis Gallicanis est indultum ut femoraliis laneis, camisiis, pelliciis, botis, caperonis de pelliis [forte de pellibus], almutiis, cooperioris aurioclaribus et pro infirmis culcitris uti possent. Indultumque est illis, ut magnis solemnitatibus pluriima habeant fercula, cum panis farinulis [al. ferrinulis], et sciatis [alius codex fialis], pigmenti propter honorem solemnitatum, et nobilitatem Francorum, non propter ingurgitationem ventris, sed ad reparationem virtutis. Et quia oleum olivarum non habent Franci, voluerunt episcopi ut oleo lardino utantur. Voluerunt insuper concordante illustrissimo Ludovico, ut monachi suis monasteriis, quæ villis, castris, burgis et civitatibus habent, absque conturbatione maneant laicorum. Statueruntque episcopi, concordante domino papa, ut monachi a gravi opere et labore propter honestatem sacerdotii cessent; et loco laboris, ad Horas, psalmos quosdam nominatos pro vivis et defunctis fidelibus cantent cum orationibus ordinatis. Volueruntque ut monachi in Pascha et Pentecoste, consuetudinem, in servitio divino, teneant Romanorum. Hæc in nostris vetustioribus Chronicis Sancti Petri Vivi Senonensis, et in schedulis doctissimi Camuzatii.

Ex quibus appetet probatissimum illum ab Ivonianus nostro cœnobita, almutiarum seu pellicearum vestium usum, apud nostrates monachos antiquorem et frequentiorem fuisse; necdum adhuc hodie penitus reprobatum, quem apud Remenses Sancti Niccasii, dum divinis adsunt officiis sacraque peragunt; et apud Fiscanenses, præcentorem saltem, nunc etiam vigore certum est. Licet alii, ut Sancti Dionysiani prope Lutetiam, Corbeienses, etc. alterius materiae almutias gestent in sinistro brachio (canonicorum cathedralium more) dum albis amicti, divinis intersunt, ex nigro panno solum confectas juxta constitutionem Clementis V in concilio Viennensi. Clement., lib. III, titulo 10: *Ne in agro, statim ab initio: in qua statuit S. pontifex monachorum almutias, vel ex pellibus, aut ex panno nigro confici debere. Almutiis, inquit, de panno nigro, vel pellibus, caputiorum loco, cum caputiis habitus quem gasterint, sint contenti.* Quem habitus usum retinent etiamnum hodie Bursfeldenses monachi, nobilissima, multumque patens Benedictinorum apud Germanos propago; ut advertit Haefstenus Disquisitione 4, lib. v, tract. 3. De vestibus longioribus, titulo speciali: *Unde monachorum almutia?* Id tandem concedit ipse clericorum regularium antesignanus scriptor, Gabriel Pennotus, Historiae Tripartite suorum canoniconum, lib. I, cap. 22, num. 5. *Ut licet non omnes episcopi ex regularibus assumpti, tunica linea utantur, omnes tamen almutia uti consueverint, quod almutia non sit peculiaris habitus clericorum, sed communis tum clericorum, tum monachorum.* Qua usum etiam Augustinum Hippone. id scribente

A Baronio, II Annal., sub an. 261, num. 90 et seqq. refert ipse loco citato, n. 3, birro et almutia identi significantibus apud Baronium. Si quis igitur ad hierarchicas dignitates, ex almutiarum aut pellicearum vestium gestatione, accessus, quam egregiam oppido rationem exquisito verborum apparatu concinnavit superius, Ivonianus ille cœnobita; quis, amabo te, status earum apice dignior, quam monachatus? Sed valeat auctori suo debilissima fides, cui forte vel invisa aut non facile pervia fuit ratio, cur in clerum et claustra invectus ille pellicei capitii usus. Nec enim vanitatis fucos et bracteas præfert illa pellum textura, sed jugem in nobis ex primorum culpa parentum, ruborem; et mortis, cui nos 399 peccatum addixit, memoriam: ut erudite non minus quam pie disserit Durandus episcopus Mimatensis in suo Rationali lib. III, cap. 4 rationem et etymon vocis, *superpelliceorum*, ostendens: *Dictum est, inquit, superpelliceum* (542), *eo quod antiquitus super tunicas pelliceas, de pellibus mortuorum animalium factas, in duebatur: quod adhuc in quibusdam ecclesiis observatur; reputantes quod Adam post peccatum talibus vestitus est pelliciis.* Et ante eum Cassianus, Instit. lib. I, c. 8: « De quibus Apostolus: *Circumierunt, inquit, in melotis et in pellibus caprinis egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes et in montibus, et in speluncis et in cavernis terræ* (Hebr. III, 37). Qui tamen habitus pellis caprinæ, significat mortificata omni petulantia carnalium passionum, detinere eos in summa virtutum gravitate consistere, nec quidquam petulcum vel calidum juventutis, ac mobilis antique in eorum corpore residere. Non ergo, mi Tytire, a carminibus cantandis traductus in ecclesiam pelliceorum amictum usus, quos potius in poenitentia lugubris signum, a protoplastis mutuati sunt clerici monachique.

Sed ne iterum vanitati sua fides maneat, ingratum fuerit adnotasse ὡς ἐν παρέργῳ, almutias illas non onus brachiorum fuisse, ut jam apud prerosque nostrates canonicos et monachos; sed capitibus involuerum, quod secundum famosiores *vabalistas et decretistas*, esse caputum foderatum, pendens a collo per humeros ad brachia quasi per cubitum, quo adhuc in ecclesiis cathedralibus canonici *sæculares* utuntur; scribit Coriolanus in defensione capit. 5 ad 3 argum. Ipseque Gabriel Pennotus exemplar Augustiniani nostri, ut cæterorum suæ familiæ clericorum, libro et cap. supra citatis, *probabilius* putat *almutias loco illius habitus*, quem olim *majorem* vocabant, seu breve *palliotum*, successisse. Et paulo superius sic ait: « Unde mihi probabile ac certum est antiquos birros vel cucullatos fuisse vel caputiatos: id enim deducitur primo, ex ipso nomine *birri*, a quo nulli dubium, nomen birreti deductum, quo homines capita contegunt. Secundo, quia ex codice Theodosiano, habemus usum birrorum et cucullarum eumdem fere exstisset; cucullæ vero capiti tegendo inserviebant. Atque ita necessario etiam dicere debent qui pro eodem accipiunt birrum et almutiam (*inter quos ipse Baronius, ut ipse satetur Pennotus*). Nam almutiam sive almutium olim in usu ad caput tegendum fuisse, probat Molanus, lib. III De canoniconis, cap. 5. Hæc Pennotus qui § 5 ejusdem capit. caputiatum illum birrum, et, ut cum Baronio loquitur, *Augustinianum*, antiquissimum fuisse in Hispaniis, Galliis, Italia et aliis in locis, ostendit; seque suosque congregationis Lateranensis clericos regulares (sic dictos ab Ecclesia Lateranensi, cuius aliquandiu ministeriis addicti fuere, antequam ab ea recessere cogerentur) ante annos circiter 25 ejusmodi almutiis in Ecclesiis cum divinis interessent, uti consuevisse. Cujus ecclesiasticae consuetudinis vi-

(541) *Ecclesiæ ingrediantur almutias vel birreta tenaces in capite.* Conc. Basil., sess. 21.

(542) Sed melius *subpellicum*, ut adnotat Andreas Du Saussay infra citandus.

gorem confirmatam supra vidimus a concilio Bascileensi sess. 21, et a Senonensi sub Antonio a Prato, anno Dom. MDXXVIII, sic enim in decretis morum, cap. 18: *Horas autem canonicas dicturi, cum tunica talari ac supelliciis mundis et cappis, juxta temporum diversitatem, ingrediantur ecclesiam, caputia, almutias vel birreta tenentes in capite.* Sed quibusdam abhinc annis, detractis a capite, almutias (variis tamen dissidentium inter se capitulantiis votis) eas nunc brachio tenuis sustentant; commodum retentis in hieme caputiis; quo solum tempore cucullati incedunt ut plures alii.

Religiosiores et in antiquitatem aequiores fuere comites metropolitanæ Lugdunensis Ecclesiæ (cui gratulatus olim Clarævallensis Bernardus quod ne sciat novitates) apud quos nondum, quod sciām, antiquata, nisi paucis abhinc annis, laudabilis **400** hæc consuetudo pelliceis cucullis amiciendi caput dum sacris incumbunt: ut et apud Rothomagenses in majori ecclesia, inquit eruditissimus hujus ætatis scriptor Andreas Du Saussay, Panopliae clericalis parte I, lib. V, c. 5, cuius canonici ecclesiasticis officiis dum assistunt in choro, suis amicti sunt almutiis dependentibus a capite in humeros, et infra, usque fere ad cappæ limbū, etc. Quibus etiam adjungimus veterum Ecclesiæ rituum tenacissimos Laudunenses canonicos, qui etiamnum hodie (ut habetur in eorum Rituali, doctissimi Bellotti venerabilis eorum decani studio propediem in lucem edendo). *Hiemali tempore habent ex antiquo more usum rochetti et cappæ holoserico rubri coloris, subiectæ; caput vero armilausa e griseis pellibus amictum, etc.* Nec adhuc omnino proscriptus hic usus a celeberrimis illis monasteriis Sancti Victoris Parisiensis, et S. Joannis in Vineis apud Suessonienses; ubi novitii caput adhuc suis pelliceis tegunt, licet professi, forcaturas suas humeris tantum circumfluas gestent hodie; et forsitan a tempore quo scribebat Gabriel Pennotus, qui caputum pellicum ut sibi proprium aseribit lib. II *Historiae Tripartitæ clericorum canonicorum*, cap. 69. Utuntur alii (de suis regularibus loquitur) caputiis laneis quæ super humeros deferuntur, ut antiqui canonici sancti Frigidiani: qui mos etiam nunc a nostris ibi loci servatur: alii pellibus sive caputiis, vel scapularibus pelliceis, quæ in constitutionibus Benedicti XII vocantur forcaturæ, ut canonici Victorini in Galliis, et Vindesienses et quidam alii in Belgio. Sub Victorinorum nomine comprehendit Pennotus Genovesenses omnes clericos (quorum illi fundatores sunt et archetypi) lib. II, cap. 57, § 3, in medio. Sed hi cathedralibus canonicis, sub quorum stipendiis et vexillis nonnunquam inserviunt, patrere jussi, eorum ad instar cucullum tantum hiemalem assumunt in illis ecclesiis quibus jam consuetudo non est amictum pelliceis caput habere.

At de his jam satis, quibus certe detineri nusquam animus fuisse, nisi demonstraturo mihi clericatus honorem, ipsaque publici sacerdotii decora nostris concessa fuisse, statim fere ab ipsis ordinis cunis (Pullinæ interim pharsi facturo satis), obstitisset lerido commento noster, qui supra, clericus regularis, ex nobilitate pellicearum vestium ratus hierarchicum illum splendorem propagatum ad suos, et a monachorum cucullis eliminandum; quasi vero divinis alumnos præfectura munii pia mater Ecclesia, sartores advocet sciscitatura quid intersit discriminis cucullatos inter et (543) *caputiatis insulatos forcaturis hirtaque metate caput birrantes.* Tantum meminerit quid in bonorem cucullarum scripserit Honorius Augustodunensis sub finem libri primi de Gemma animæ, cap. 237: *Cuculla monachorum sumpta est a colobio apostolorum.*

Usum Ecclesiæ quo parentes a templo semoventur,

(543) Superior habitus clericorum regularium ex Gabriele Pennoto et aliis, ut supra.

A *dum inibi baptizantur, supple, filii.* Hujus consuetudinis in ecclesiam introducendæ, occasionem deder quidam casus similes ei, cuius ergo Deus dedit papa rescripsit Gordiano Hispalensi episcopo, xxx, q. 1, cap. 4: « Pervenit ad nos diaconus vester, sanctitatis vestræ epistolam deferens, quod quidam viri et mulieres præterito Sabbato paschali die, præ magno populorum incursu, nescientes, proprios filios suscepissent ex lavaero sancto. » Quod prohibetur in concilio Moguntino, cap. 55: *Nullus proprium filium aut filiam de fonte baptismatis suscipiat; nec commatrem ducat uxorem, nec filiolam, nec illam cuius filium vel filiam ad confirmationem duxerit.* Contrarium tamen usum olim viguisse docemur ex lib. VI Hypognost. apud Augustinum. *Novimus, inquit, etiam parvulos quibus usus liberi arbitrii non est, ut de bonis aut malis eorum meritis judicemus, parentum manibus ad gratiam sancti baptismatis deportatos.* Et Augustinus ipse, epist. 23 ad Bonifacium: *Quid est illud, quod quando ad baptismum offeruntur, filii pro eis 401 parentes tanquam fide dictores respondent et dicunt illos facere, quod illa actas cogitare non potest?* Et certe notanda illius consuetudinis causa, ad quam eo loci collimat Augustinus, scilicet quod quia parentes per carnalem concubitum et generationem, causa sunt filiis damnationis æternæ, quam secum importat nævus originis; illis ideo cooperatores sint ad salutem, beneficio regenerationis spiritualis, quæ fit per sanctum baptismum, obtinendam.

B *Hujusmodi a fidelibus debet fieri, non tamen a sacerdotibus extorqueri.* Quod sponte libera fideles regenerati, statim offerebant, vel in fabricam ecclesiæ, vel in ministrorum tunc pauperum alimoniam, ab illis postea coepit extorqueri; quæ Simoniaca labes ne diutius serperet impune, cautum est primo ab Eliberina synodo cap. 40: *Emendari placuit ut hi qui baptizaniur (ut fieri solet) nummos in concha non mittant.* Quem canonem confirmant Patres concilii Carthaginensis III, c. 1: *Placuit ut unusquisque episcopus per ecclesias suas hoc faciat, ut hi qui infantes suos ad baptismum offerunt, si quid voluntarie pro suo voto offerunt, ab eis suscipiantur; si vero per necessitatem paupertatis aliquid non habent, quod offerant, nullum eis pignus violenter extrahatur a clericis: nam multi pauperes hoc timentes filios suos a baptismō retrahunt.* Tunc enim temporis non divites solum sed et pauperes piaculum fore ducebant, huic oblationi supersedere, ut ea propter plures pauperes angerentur, non devotionis solum gratia, sed potissimum ne paupertatis vitio notarentur; quos ideo perstringit Gregorius Nazianzenus oratione 40, in sanct. Bapt. *Turpe est dicere: Ubi est munus quod propter baptismum offeram? ubi splendida vestis in qua exsplendescam? ubi ea quæ ad initiatores meos excipiendos requiruntur, ut in his quoque rebus nominis celebritatem consequar?* etc. Quibus postremis verbis innuit etiam convivio quodam et opipara accubatione excipi solitos sacrorum antistites et ministros: de qua inter alios Cujacius ex Leonis quadam Novella in I. Universos, cod. de Decurionibus: quæ convivalis pompa præcipue vigebat in defunctorum exsequiis, ut habet Augustinus epistola 64, et Paulinus, epistola 31 ad Aleth. Sed ultraque sublata, aut saltem moderatus est usus per canones. Ad sobrietatis enim exemplum a clericis oportuit omnia fieri aquabili omnino sumptu et erogatione; nisi quod Kalendis cujusque mensis levi quodam incremento se paulo laetus et apparatus exhiberent. Et hoc est *Kalendarium canonicorum*, de quo in actis synodalibus Laurentii Strigoniensis metropolitani, etc.

D *Quid enim est pecuniam exigere pro regeneratione, pro confessione?* Pecuniam pro penitentiae sacramento ministrando prohibet dari Hinemarus cap. 43, ad Comprovinciales. Nec quidquam pro confessio-

nibus similiter exigi vetat Heraldus Turonensis episcopus cap. 87.

Aut ordinatione, sive dedicatione. Notissima de his canonum censura. Nihil tamen impedit quin voluntariæ liberalitatis inductione si quid offeratur, citra Simoniae vitium recte admittat qui locum consecravit: quod fieri consuevit liberali ea præstatione quæ *Eulogia* vocatur in canone *Eleutherius* 18, q. 2; quale etiam est quod licet citra exactioñis ullius necessitatē clericos ordinare teneatur episcopus, in solatium tamen viatici et impensarum, a singulis ordinatorum, solidorum aliquam quantitatē, impune et citra Simoniae infamiam possit accipere; ut est de canonico ordinationum in Constitutionibus Isaaci Angeli lib. Juris Orientalis; ut et sine alterutrius infamia, Evagrium philosophum baptizatum, triginta libras auri Sinesio episcopo dedit, prodidit Cedrenus in Justiniano.

Quod igitur ab Ecclesia potissimum intenditur, eo totum pertinet ut contractus lege nec conventio-
nis ullius necessitate quid exigatur; non ut fidelium in ministros **402** Ecclesiæ submoveatur voluntaria liberalitas; adeo ut ex composito iis deberi nihil possit, nec certum ullum (ut putant aliqui) stipendiū definiri (*contrarius tamen nec a me damnandus, in plerisque diæcesibus usus inolevit*). Unde et Montano hæretico exprobrat Apollonius, quod verbi sacri ministris certa salario definiuit, apud Eusebium lib. v Historiæ cap. 17: *Qui pecuniarum exac-
tores constituit; qui oblationum nomine munera accipienda prætexit; qui denique sui verbi prædicatori-
bus, ut ejusdem verbi doctrina sordido ventris abdo-
mine et ingluvie roboretur, salario suppeditat.* Cum alioqui probatas et laudatas consuetudines a mera liberalitate profectas, ratio nulla infirmet; quin imo firmæ et ilibatæ servari jubentur ab Innocent. III, can. *Ad Apostolicam*, extra de Simonia; et plenius rescripto Gregorii papæ, lib. i Registri, epist. 64.

*Quid missarum solemnia contulit temporalis com-
modi celebrare, nisi cum Juda Christum vendere?* Heu! quam multos hujus ævi sacerdotes ferit hoc anathemate Pullus! Ut tamen antiqua, sic et probanda pia fidelium consuetudo dandi sacerdotibus qui pro ipsis celebraverint, aut sponte numerata, aut definitam ab ordinariis pecuniæ summan; quæ successisse videtur oblationibus illis panis, vini, frugum, cæterorumque id genus alimentorum, quæ singulis sacerdotibus olim in missa siebant, et de quibus frequens apud Patres mentio. Successit etiam loco conviviorum minus Christianos decentium (ipso-
que suadente et efflagitante Augustino, ut colliges ex ejus epistola 64), tum quæ festis sanctorum diebus solita erant celebrari, tum præsertim quæ in funeribus mortuorum non communibus parabantur impensis. Sed quamvis licita fuerit pecuniæ acceptio pro missa celebranda, illius tamen sumendæ conventionis omnis, et quam solam perstringit hoc capite Pullus, semper prohibita fuit; post cujus mortem, anno scilicet 1196, iterum damnatur a Patribus Eboraci congregatis: *Iltud etiam decrevimus prohibendum ne
sacerdos aliquis pro celebratione missarum pretio con-
stituto pactum ineat; sed hoc duntaxat quod offeretur in missa, recipiat.*